
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110100082

82

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

4º lugar: Leonardo da Silva Souza
5 º lugar: Thatiane Mendes Duque
Data de Homologação Interna: 14/10/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 736, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

VISITANTE E/OU VISITANTE ESTRANGEIRO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do resultado
final do processo seletivo para o cargo de Professor Visitante e/ou Visitante Estrangeiro do
Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Farmácia.
Departamento: Análises Clínicas e Toxicológicas.
Área de Conhecimento: Farmácia/Fisiopatologia, Diagnóstico Laboratorial e

Molecular.
Edital nº: 197 de 18/03/2019, publicado no DOU em 20/03/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
Não houve candidato aprovado.
Data de Homologação Interna: 14/10/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 737, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do
resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Veterinária.
Departamento: Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária.
Área de Conhecimento: Clínica Cirúrgica de Grandes Animais.
Edital: 632, de 02/09/2019, publicado no DOU de 04/09/2019.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Antônio Catunda Pinho Neto
Data de Homologação Interna: 03/10/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 738, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em cumprimento ao
disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, divulga a homologação do
resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Medicina Veterinária Preventiva
Área de Conhecimento: Epidemiologia e Saúde Pública Veterinária
Edital nº: 631, de 29/08/2019, publicado no DOU de 02/09/2019
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Carine Rodrigues Pereira
2º lugar: Guilherme Rafael Gomide Pinheiro
3º lugar: João Bosco Gonçalves de Barros
Data de Homologação Interna: 07/10/2019

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 739, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: TORNAR SEM EFEITO o Edital nº 710/2019, de 23/10/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 29/10/2019, Seção 3, página 62 a 65 referente a
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de
Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1,
lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA do
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ÁREA: Biologia Celular de Procariotos, tendo em vista
que o Edital já foi publicado no Diário Oficial da União em 25/10/2019.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

CENTRO DE COMPUTAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 153258

Nº Processo: 23072031421201871.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Contratação de serviços
de telefonia celular. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/10/2019 a 13/10/2021.
Valor Total: R$998.208,00. Fonte: 8250262380 - 2019NE800347. Data de Assinatura:
10/10/2019.

(SICON - 31/10/2019) 153258-15229-2019NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EDITAL 45, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das suas
atribuições legais, e no interesse da Administração, torna pública a homologação do resultado
no Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior da Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB, conforme consta do Edital
41/2018 - Inclusão 01, publicado no DOU de 30/05/2019, Seção 3, p. 171, retificado no DOU de
04/06/2019, Seção 3, p. 95, no DOU de 17/06/2019, Seção 3, p. 54, no DOU de 01/07/2019,
Seção 3, p. 72, e no DOU de 24/07/2019, Seção 3, p. 72.

Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BARRA
Área do conhecimento: Diagnóstico por Imagem, Biofísica e Fisiologia Veterinária e

Semiologia Veterinária. Classe: A. Denominação: Professor Assistente A. RT: DE. Vagas: 01. Não
houve candidatos aprovados. Processo: 23520.011815/2019-69.

Área do Conhecimento: Semiologia Veterinária, Clínica Médica e Cirúrgica de
Ruminantes. Classe: A. Denominação: Professor Adjunto A. RT: DE. Vagas: 01. 1º lugar: Carla
Maria Vela Ulian. Processo: 23520.011813/2019-70.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE ANULAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº 91440/2019 .

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/10/2019) 150220-15230-2019NE800015

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 135/2019 - PROCESSO Nº 23073.019191/2019-43, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: JUANIELSON ALVES SILVA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos); PERÍODO -
29/10/2019 a 28/10/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 249/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO,
JUANIELSON ALVES SILVA.

Nº 136/2019 - PROCESSO Nº 23073.029360/2019-53, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: GEISA BRANDÃO RIBEIRO: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
3.130,85 (Três Mil, Cento e Trinta Reais e Oitenta e Cinco Centavos); PERÍODO -
31/10/2019 a 30/10/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 245/2019;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, RAQUEL TRINDADE BORGES e pela CONTRATADA, GEISA
BRANDÃO RIBEIRO.

Nº 137/2019 - PROCESSO Nº 23073.017509/2019-51, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: ANTONIO MARCOS QUADROS CUNHA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 31/10/2019 a 30/10/2020; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 245/2019; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, RAQUEL TRINDADE BORGES e pelo
CONTRATADO, ANTONIO MARCOS QUADROS CUNHA.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO Nº 31/2019

PROCESSO Nº 23073.030562/2019-48, DISTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
DISTRATADO: PAULO SENA FERREIRA FILHO, OBJETO: Rescindir, a pedido do distratado, o
Contrato nº 110/2019 de Professor Substituto de Magistério Superior com vigência a partir
de 31 de outubro de 2019, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela DISTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo DISTRATADO, PAULO SENA
FERREIRA FILHO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 175/2019

PROCESSO Nº 23073.027810/2019-73, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MARINA MARIA GUIMARÃES BORGES, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 160/2016 de Professor Temporário de Magistério Superior para 09
de novembro de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MARINA MARIA
GUIMARÃES BORGES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 176/2019

PROCESSO Nº 23073.016079/2019-51, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: AMANDA FERREIRA VIDAL, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 160/2018 de Professor Visitante de Magistério Superior para 04 de novembro
de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, AMANDA FERREIRA
V I DA L .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 177/2019

PROCESSO Nº 23073.028257/2019-96, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: MATEUS MONTEIRO LOBATO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 051/2019 de Professor Substituto de Magistério Superior para 28 de fevereiro
de 2020, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, MATEUS MONTEIRO
LO BAT O.

EDITAL Nº 396, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o Tema: Clinica Integrada com Ênfase em
Dentística, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.029932/2018-13, objeto do Edital nº
120, de 02/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 03/05/2019.

1º Lugar: Fernanda Ferreira de Albuquerque Jassé;
2º Lugar: Davi Lavareda Correa;
3º Lugar: Camila Lima de Andrade;
4º Lugar: Hércules Bezerra Dias;
5º Lugar: Diandra Costa Arantes.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 397, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências Exatas e Naturais, para o Tema: Sistemas de Informação,
Classe de Adjunto A, processo nº 23073.011852/2018-10, objeto do Edital nº 147, de
27/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 29/05/2019.

1º Lugar: Victor Hugo Santiago Costa Pinto;
2º Lugar: Carlos dos Santos Portela.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 158172

Nº Processo: 91.440/2019 . Objeto: Contratação de empresa especializada m serviços de
manutenção corretiva e reposição de peças de 01 tomógrafo computadorizado, marca
TOSHIBA, modelo AQUILLION 64, série HCB1193953 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição em razão da exclusividade do fornecedor Declaração de Inexigibilidade em
29/10/2019. DANIEL PAULO SERIQUE JUNIOR. Gerente Administrativo. Ratificação em
29/10/2019. REGINA FATIMA FEIO BARROSO. Superintendente. Valor Global: R$ 9.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 46.563.938/0001-10 CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 31/10/2019) 158172-15230-2019NE800015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-01T01:06:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




